
 

 

ATO DA DIRETORIA-GERAL Nº 2.501, DE 2012 

 

 

Homologa o Concurso Público do Senado Federal 

para a categoria funcional de Consultor Legislativo. 

 

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica homologado o resultado final do Concurso Público do Senado 

Federal para a categoria funcional de Consultor Legislativo, regido pelo Edital nº 1, de 22 de 

dezembro de 2011, nos termos do Anexo a este Ato. 

Art. 2º A nomeação dos aprovados obedecerá rigorosamente: 

I – à ordem de classificação no concurso; 

II – ao número de vagas previsto no edital; 

II – à existência de dotação orçamentária; 

III – à conveniência administrativa. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Senado Federal, 30 de julho de 2012.  

 

 

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO 

Diretora-Geral do Senado Federal 

  



 

 

(Anexo ao Ato da Diretoria-Geral nº 2.501, de 2012) 

 

1. Resultado final de candidatos aprovados para o cargo de Consultor Legislativo, na seguinte 

ordem: área/especialidade/subárea, número de inscrição, nome do candidato (em ordem 

decrescente das notas finais), nota final no concurso e classificação. 

 

1.1 Assessoramento Legislativo – Agricultura 

196001699; Eduardo Simão De Souza Vieira; 119,367; 1º / 196011496; Henrique Salles 

Pinto; 116,478; 2º. 

1.2 Assessoramento Legislativo - Comunicações e Tecnologia da Informação 

196013168; Rodrigo Abdalla Filgueiras De Sousa; 134,939; 1º / 196003136; Frederico 

Quadros D Almeida; 134,293; 2º / 196012428; Saulo De Araujo Pereira; 132,586; 3º / 

196014215; Gledson Pompeu Correa Da Costa; 130,021; 4º / 196012046; Alessander 

Florindo Da Silva; 126,829; 5º / 196007689; Maria Luiza De Moraes Kunert; 126,049; 6º / 

196011826; Francisco Carlos Medeiros Villarinho Lima; 124,380; 7º / 196007034; Emerson 

Pereira De Olinda; 124,148; 8º / 196004215; Priscila Costa Pithon Barreto; 123,929; 9º / 

196014456; Fernando Almir Nascimento Junior; 121,145; 10º / 196003255; Roger Souza De 

Paula; 119,808; 11º / 196010877; Flavio Lenz Cesar; 119,723; 12º / 196001684; Everton 

Leonardo Antunes De Resende; 117,961; 13º / 196007705; Vinícius De Morais Alves; 

117,454; 14º / 196008192; Marcelo Santiago Guedes; 117,352; 15º / 196002274; Herio 

Thiago Cesar Sampaio De Oliveira; 115,577; 16º. 

1.3 Assessoramento Legislativo - Defesa Nacional, Segurança Pública e Relações 

Internacionais 

196007152; Joao Paulo Batista Botelho; 142,364; 1º / 196009522; Álvaro Strube De Lima; 

133,100; 2º / 196003428; Cosmo Ferreira Filho; 132,493; 3º / 196005740; Klenize Chagas 

Fávero; 128,618; 4º / 196005061; Fábio De Macedo Soares Pires Condeixa; 128,133; 5º / 

196014185; Ricardo Vale Silva; 127,518; 6º / 196003780; Vivian Finger Krause; 127,416; 7º 

/ 196008397; Igor Da Motta Magalhães Carneiro; 126,090; 8º / 196012984; Laura Paletta 

Crespo; 124,458; 9º / 196001294; Donaldo Portela Rodrigues; 124,088; 10º / 196014584; 

Vilson Marcelo Malchow Vedana; 123,838; 11º / 196010307; Virna Yumi Suda; 122,311; 12º 

/ 196014284; Cassia De Lima Pierobon; 121,888; 13º / 196011879; Patricia Vilarinho 

Tambourgi; 121,717; 14º / 196007386; Lucia Feijó Barroso; 121,244; 15º / 196010429; Julia 

Covre Vilas Boas; 120,640; 16º / 196015159; Eduardo Pinheiro Granzotto Da Silva; 119,673; 

17º / 196014700; Eva Costa Lima Pinheiro; 119,614; 18º / 196006827; Roberta Satira Silva; 

117,133; 19º / 196013521; Thiago Diniz Magno Pinto; 116,224; 20º / 196008440; Guilherme 

Monteiro Machado Da Silva; 110,938; 21º. 

1.4 Assessoramento Legislativo - Desporto e Cultura 

196008141; Rafael Augusto Simoes; 125,403; 1º / 196006861; Gabriel Penna Firme De Melo; 

122,178; 2º / 196002664; Romina Faur Capparelli; 121,609; 3º / 196001042; Alexandre 

Alcides Da Costa; 121,544; 4º / 196003366; Valter Rosa Da Silva Júnior; 120,893; 5º / 

196014192; Ana Gabriela Castello Branco Dos Santos; 120,059; 6º / 196011633; Wessel 

Teles De Oliveira; 118,603; 7º. 

1.5 Assessoramento Legislativo - Direito Civil, Processual Civil e Agrário 

196012153; Carlos Eduardo Elias De Oliveira; 123,307; 1º. 

1.6 Assessoramento Legislativo - Direito Constitucional, Administrativo,Eleitoral e 

Processo Legislativo 



 

196008744; João Trindade Cavalcante Filho; 140,311; 1º / 196000508; Luciano Henrique Da 

Silva Oliveira; 135,338; 2º / 196008651; Frederico Retes Lima; 135,100; 3º / 196009000; 

Allan Coelho Duarte; 134,600; 4º / 196003175; Victor Marcel Pinheiro; 133,391; 5º / 

196001390; Roberto Da Silva Ribeiro; 132,265; 6º / 196004044; Clay Souza E Teles; 

130,975; 7º / 196010219; Rafael Rodrigues Pessoa De Melo Câmara; 129,935; 8º / 

196000331; Michael Shigeki Onishi; 129,173; 9º / 196000101; Diego Losada Vieitez; 

126,797; 10º / 196009791; Luiz Paulo Dos Santos Diniz; 126,155; 11º / 196006842; Isabel 

Cristina De Oliveira Freitas; 126,064; 12º / 196013609; Henrique Beux Nassif Azem; 

125,711; 13º / 196009253; Humberto De Aguiar Junior; 124,856; 14º / 196011409; Mariana 

Oliveira Cassel; 124,627; 15º / 196005020; Filipe Torri Da Rosa; 123,155; 16º / 196008716; 

Onésimo Nunes Rocha Filho; 122,668; 17º / 196009394; Mariana De Abreu Cobra Lima; 

120,572; 18º / 196006760; Emanuela Oliveira De Azevedo; 120,010; 19º. 

1.7 Assessoramento Legislativo - Direito do Trabalho e Direito Previdenciário 

196009685; Marcello Cassiano Mesquita Da Silva; 116,972; 1º / 196011773; Raphael Vianna 

De Menezes; 114,806; 2º. 

1.8 Assessoramento Legislativo - Direito Econômico e Regulação, Direito Empresarial e 

do Consumidor 

196007974; Francisco Schertel Ferreira Mendes; 129,214; 1º / 196005115; Beatriz Simas 

Silva; 118,161; 2º / 196008252; José Carlos Silveira Barbosa Júnior; 115,780; 3º / 

196008345; Flavia De Oliveira Sousa; 107,869; 4º. 

1.9 Assessoramento Legislativo - Direito Penal, Processual Penal e Penitenciário 

196009486; Daniel Osti Coscrato; 127,540; 1º / 196009913; Ernesto Freitas Azambuja; 

126,583; 2º / 196010571; Juliana Magalhães Fernandes Oliveira; 123,269; 3º / 196013273; 

Renê Beckmann Johann Júnior; 122,798; 4º / 196012313; Thiago Gonçalves De Lamare; 

119,208; 5º / 196002089; Livia Cristina De Carvalho; 114,816; 6º. 

1.10 Assessoramento Legislativo - Direito Tributário e Direito Financeiro 

196008760; Marco André Ramos Vieira; 128,354; 1º / 196000559; Paulo Henrique De 

Holanda Dantas; 127,680; 2º / 196002109; Marcos Maldonado Roland; 124,138; 3º / 

196009489; Daniel Melo Nunes De Carvalho; 123,600; 4º / 196006910; Tiago Alvarez 

Pedroso; 123,220; 5º / 196000983; Ivonete Bezerra De Souza; 121,455; 6º / 196009974; 

Eduardo Gabriel De Góes Vieira Ferreira Fogaça; 121,415; 7º / 196004255; Roberto Vinícius 

De Oliveira Rodrigues; 120,221; 8º / 196008727; Allan Ribeiro De Castro; 120,138; 9º / 

196008229; Wilson Guimarães Da Silva Júnior; 119,509; 10º / 196005573; Virgilio Porto 

Linhares Teixeira; 118,153; 11º / 196011011; Gustavo Franco Raulino; 117,844; 12º / 

196004579; Paula Gonçalves Ferreira Santos; 117,550; 13º / 196000856; Alberto Pinto Souza 

Junior; 117,006; 14º / 196002578; Wanderson Luiz Felix Da Silva; 106,026; 15º. 

1.11 Assessoramento Legislativo - Direitos Humanos e Cidadania 

196004157; Pedro Barreira Silva Da Rocha; 135,227; 1º / 196011164; Roberta Viegas E 

Silva; 129,211; 2º / 196008093; Mila Landin Dumaresq; 125,705; 3º / 196010370; Julio Cesar 

De Jesus; 125,650; 4º / 196011811; Roberto Dalledone Machado Filho; 123,765; 5º / 

196010440; Núbia Mara Pereira Barbosa; 121,644; 6º / 196003978; Adilson Santana De 

Carvalho; 121,250; 7º / 196009911; Eduardo Cangussu Marrochio; 121,166; 8º / 196006072; 

Rodrigo Wanderley Lima; 110,422; 9º. 

1.12 Assessoramento Legislativo - Economia do Trabalho, Renda e Previdência 

196007775; Jeane Jaqueline Costa De Arruda; 130,577; 1º / 196005274; Pedro Fernando De 

Almeida Nery Ferreira; 128,880; 2º / 196008377; Filipe Leite Peixoto; 116,634; 3º / 

196005429; Bruno Galvao Dos Santos; 115,799; 4º. 

1.13 Assessoramento Legislativo - Economia Regional e Políticas de Desenvolvimento 

Urbano 

196011304; Luiz Ricardo Mattos Teixeira Cavalcante; 130,603; 1º / 196012146; Marcio 

Andre Conde Martins; 124,705; 2º / 196006868; Leonardo Monteiro Monasterio; 122,022; 3º. 

1.14 Assessoramento Legislativo – Educação 



 

196000278; José Edmar De Queiroz; 127,394; 1º / 196008427; Issana Nascimento Rocha; 

121,348; 2º / 196009100; Paula Emerick Corrêa; 121,025; 3º / 196010448; Alisson Minduri 

Capuzzo; 116,626; 4º. 

1.15 Assessoramento Legislativo - Meio Ambiente 

196009029; Habib Jorge Fraxe Neto; 131,951; 1º / 196006138; Karin Kässmayer; 128,700; 2º 

/ 196004148; Gustavo Aouar Cerqueira; 127,288; 3º / 196008927; Luiz Beltrão Gomes De 

Souza; 123,533; 4º / 196013556; Joaquim Maia Neto; 123,413; 5º / 196009748; Cristina 

Ghidetti Estrela; 122,674; 6º / 196007977; Uira Felipe Lourenco; 122,447; 7º / 196009703; 

Jose Luiz Seabra Filho; 122,327; 8º / 196008468; Bruno Rodrigues Trindade; 121,189; 9º / 

196011240; Veronica Marques Tavares; 118,588; 10º / 196004882; Elisabeth Ivete Sherrill; 

116,950; 11º / 196002832; Everton Kischlat; 112,876; 12º. 

1.16 Assessoramento Legislativo - Minas e Energia 

196004944; Luiz Alberto Da Cunha Bustamante; 134,836; 1º / 196010576; Rutelly Marques 

Da Silva; 123,691; 2º / 196009616; Israel Lacerda De Araujo; 114,992; 3º / 196003748; Silvia 

Andrea Cupertino; 108,983; 4º. 

1.17 Assessoramento Legislativo - Política Econômica e Finanças Públicas 

196012597; Edilberto Carlos Pontes Lima; 140,583; 1º / 196009780; Ronaldo Ferreira Peres; 

139,775; 2º / 196013742; André Rafael Costa E Silva; 135,814; 3º / 196009371; Daniel Klug 

Nogueira; 133,909; 4º / 196015303; Mateus Drumond Caiado; 132,254; 5º / 196012424; 

Yutaro Tanaka; 128,626; 6º / 196012239; Simone Maciel Cuiabano; 123,512; 7º / 196006559; 

Flávia Ceccato Rodrigues Da Cunha; 123,503; 8º. 

1.18 Assessoramento Legislativo - Política Econômica e Sistema Financeiro 

196008333; Benjamin Miranda Tabak; 137,291; 1º / 196009948; Cesar Rodrigues Van Der 

Laan; 133,489; 2º / 196013468; Waldery Rodrigues Junior; 132,711; 3º / 196012253; Bruno 

Henrique Versiani Schroder; 129,102; 4º / 196013631; Joaquim Ignacio Alves De 

Vasconcellos E Lima; 127,799; 5º / 196009852; Frederico Pechir Gomes; 126,626; 6º / 

196013130; Iremar Ferreira Pimentel; 126,045; 7º / 196012364; Leonardo Tavares Lameiro 

Da Costa; 125,330; 8º / 196015581; Thiago Luis Dos Santos Pinto; 123,480; 9º / 196012090; 

Luis Felipe Alvim Pavao; 120,452; 10º. 

1.19 Assessoramento Legislativo - Políticas Microeconômicas 

196006738; Luciano Martins Costa Povoa; 128,448; 1º / 196012681; Caio Cordeiro De 

Resende; 125,992; 2º. 

1.20 Assessoramento Legislativo – Pronunciamentos 

196010708; Ronaldo Teixeira Martins; 135,533; 1º / 196000999; Carolina Pompeu De Sousa 

Campos; 134,523; 2º / 196011162; José Luiz Camargo Da Costa; 128,014; 3º / 196011052; 

Leany Barreiro De Sousa Lemos; 126,851; 4º / 196001572; Pedro Duarte Blanco; 126,542; 5º 

/ 196011727; Rogerio Alan Bonates Medina; 126,500; 6º / 196011915; André Luiz De Faria 

Leite; 125,479; 7º / 196014836; Alexandre Dantas De Oliveira; 124,485; 8º / 196015554; 

Leonardo Rodrigues Albernaz; 124,450; 9º / 196005328; Gabriel Augusto Mendes Borges; 

122,457; 10º / 196011504; Leonardo De Melo Gadelha; 122,135; 11º / 196013224; Paulo 

Vitor Otaviani Nilo; 121,941; 12º / 196004835; Mauricio Machado Garcez; 121,801; 13º / 

196009891; Fabiana Queiroz Damasceno; 119,728; 14º / 196011509; Maria Clara Estevam 

Pereira; 116,781; 15º. 

1.21 Assessoramento Legislativo – Saúde 

196012901; Marcos Paulo Da Rocha Eirado; 123,933; 1º / 196003056; Flávio Palhano De 

Jesus Vasconcelos; 122,840; 2º / 196007551; Rafael Da Cruz Araújo Vieira; 121,918; 3º / 

196005883; José Hélder Bandeira De Sousa; 120,949; 4º / 196008500; Rodrigo Hitoshi Dias; 

120,874; 5º / 196010826; Diogenes Diego De Carvalho Bispo; 114,777; 6º. 

1.22 Assessoramento Legislativo – Transportes 

196008924; Rodrigo Ribeiro Novaes; 131,999; 1º / 196008458; Gil Wadson Moura Júnior; 

124,838; 2º / 196013868; Liliane Galvão Colares; 121,727; 3º / 196011309; Frederico Sérgio 

Lins De Castro Montenegro Filho; 120,604; 4º / 196006670; Hilba Soares Reis; 120,374; 5º / 

196007455; Cícero Crispim Marques Feitosa; 120,070; 6º / 196004897; Marcos Kleber 

Ribeiro Felix; 119,963; 7º / 196006983; Fernando Graeff; 119,499; 8º / 196015753; Ely 



 

Arima Takasaki; 119,333; 9º / 196001602; Carlos Eduardo Ehl Dourado; 119,175; 10º / 

196012988; Marcelo Almeida De Carvalho; 116,051; 11º. 

1.23 Consultoria e Assessoramento em Orçamentos - Assessoramentos em Orçamentos 

196002674; Vinicius Leopoldino Do Amaral; 136,801; 1º / 196001049; Daniel Veloso Couri; 

136,310; 2º / 196008873; Renan Bezerra Milfont; 134,088; 3º / 196013158; Paulo Roberto 

Simão Bijos; 132,988; 4º / 196007177; Fernando Mendonça Maranho; 131,988; 5º / 

196009641; João Barbosa Júnior; 131,654; 6º / 196000190; Diego Prandino Alves; 129,475; 

7º / 196004290; Flavio Diogo Luz; 128,918; 8º / 196004066; Juci Melim Junior; 128,819; 9º / 

196011194; Marcel Guimarães; 128,014; 10º / 196010481; Rudinei Baumbach; 127,457; 11º / 

196007776; Otávio Gondim Pereira Da Costa; 127,255; 12º / 196001686; Aritan Borges 

Avila Maia; 126,083; 13º / 196008144; Marcel Pereira; 125,390; 14º / 196008658; Renato 

Lima Cavalcante; 124,613; 15º / 196000883; Marco Aurelio Gabardo; 122,482; 16º / 

196008366; Daniel Leitão Corrêa E Silva; 122,246; 17º / 196008055; Rodrigo Kappel Saurin; 

121,389; 18º / 196005773; David Raick; 118,558; 19º / 196001864; Rafael Inacio De Fraia E 

Souza; 117,525; 20º / 196001999; Dennys Rodrigues Oliveira; 117,043; 21º. 

 

2. Resultado final específico para candidatos aprovados na condição de portadores de 

deficiência, na seguinte ordem: área/especialidade/subárea, número de inscrição, nome do 

candidato (em ordem decrescente das notas finais), nota final no concurso e classificação 

(dentre os candidatos portadores de deficiência). 

 

2.1. Consultoria e Assessoramento em Orçamentos - Assessoramentos em Orçamentos 

196001864; Rafael Inacio De Fraia E Souza; 117,525; 1º. 

 

3. Resultado final específico para candidatos aprovados na condição “sub judice”, na seguinte 

ordem: área/especialidade/subárea, número de inscrição, nome do candidato (em ordem 

decrescente das notas finais), nota final no concurso e classificação. 

 

3.1. Assessoramento Legislativo - Defesa Nacional, Segurança Pública e Relações 

Internacionais 

196010307; Virna Yumi Suda; 122,311; 12º / 196011879; Patricia Vilarinho Tambourgi; 

121,717; 14º / 196010429; Julia Covre Vilas Boas; 120,640; 16º / 196006827; Roberta Satira 

Silva; 117,133; 19º. 

3.2. Assessoramento Legislativo - Desporto e Cultura 

196014192; Ana Gabriela Castello Branco Dos Santos; 120,059; 6º. 

3.3. Assessoramento Legislativo - Direito do Trabalho e Direito Previdenciário 

196011773; Raphael Vianna De Menezes; 114,806; 2º. 

3.4. Assessoramento Legislativo - Direito Econômico e Regulação, Direito Empresarial e 

do Consumidor 

196008345; Flavia De Oliveira Sousa; 107,869; 4º. 

3.5. Assessoramento Legislativo - Direitos Humanos e Cidadania 

196006072; Rodrigo Wanderley Lima; 110,422; 9º. 

3.6. Assessoramento Legislativo - Educação 

196010448; Alisson Minduri Capuzzo; 116,626; 4º. 

3.7. Assessoramento Legislativo - Meio Ambiente 

196004882; Elisabeth Ivete Sherrill; 116,950; 11º. 

3.8. Assessoramento Legislativo - Minas e Energia 

196003748; Silvia Andrea Cupertino; 108,983; 4º. 

3.9. Assessoramento Legislativo - Pronunciamentos 

196011052; Leany Barreiro De Sousa Lemos; 126,851; 4º / 196015554; Leonardo Rodrigues 

Albernaz; 124,450; 9º. 

3.10. Assessoramento Legislativo - Saúde 

196008500; Rodrigo Hitoshi Dias; 120,874; 5º  

3.11. Consultoria e Assessoramento em Orçamentos - Assessoramentos em Orçamentos 



 

196013158; Paulo Roberto Simão Bijos; 132,988; 4º / 196001999; Dennys Rodrigues 

Oliveira; 117,043; 21º. 

 

 


